
Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

RAMO: Medio Ambiente y Recursos Naturales 1

( pesos )

de   16

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2019

DICIEMBRE 2018

Página:

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

Programa Presupuestario

Por Tipo
Por Grupo

Por Modalidad
Programa

Pensiones 
y

Jubilaciones

2

S

U

E

P

G

R

Sujetos a Reglas de Operación

Otros Subsidios

Prestación de Servicios Públicos

Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas

Regulación y supervisión

Específicos

 3,583,568,507

 322,454,163

 3,998,397,149

 590,170,381

 6,991,566,935

 1,667,453,904

 253,182,726

 176,634,135

 3,980,701,455

 590,170,381

 6,991,566,935

 2,453,904

 

 

 983,273,013

 253,323,245

 4,222,451,060

 

 

 

 2,873,611,756

 166,928,302

 2,730,424,836

 

 253,182,726

 176,634,135

 

 

 

 2,453,904

 

 

 123,816,686

 169,918,834

 38,691,039

 

 3,330,385,781

 145,820,028

 17,695,694

 

 

 1,665,000,000

 

 

 

 

 

 1,665,000,000

 3,330,385,781

 145,820,028

 17,695,694

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y
Municipios

Desempeño de las Funciones

 3,906,022,670

 20,442,010,796

 429,816,861

 11,564,892,675

 

 5,459,047,318

 

 5,770,964,894

 429,816,861

 2,453,904

 

 332,426,559

 3,476,205,809

 8,877,118,121

 

 8,859,422,427

 3,476,205,809

 17,695,694

 

 

Programas Federales  26,520,459,536  14,167,135,606  7,334,126,801  6,052,962,113  432,270,765  347,775,927  12,353,323,930  8,859,422,427  3,493,901,503  

Total Gasto Programable  26,520,459,536  14,167,135,606  7,334,126,801  6,052,962,113  432,270,765  347,775,927  12,353,323,930  8,859,422,427  3,493,901,503  

046

074

219

001

020

025

035

001

005

006

009

014

015

001

002

003

005

010

013

026

030

031

015

Programa de Conservación para el Desarrollo Sostenible

Agua Potable, Drenaje y Tratamiento

Apoyos para el Desarrollo Forestal Sustentable

Programa de Devolución de Derechos

Conservación y Aprovechamiento Sustentable de la Vida
Silvestre
Programa de Recuperación y Repoblación de Especies en
Riesgo
Programa de Manejo de Áreas Naturales Protegidas

Operación y mantenimiento de infraestructura hídrica

Capacitación Ambiental y Desarrollo Sustentable

Sistemas Meteorológicos e Hidrológicos

Investigación científica y tecnológica

Protección Forestal

Investigación en Cambio Climático, Sustentabilidad y
Crecimiento Verde

Conducción de las políticas hídricas

Planeación, Dirección y Evaluación Ambiental

Regulación Ambiental

Inspección y Vigilancia del Medio Ambiente y Recursos
Naturales
Gestión integral y sustentable del agua

Sistema Nacional de Áreas Naturales Protegidas

Programas de Calidad del Aire y Verificación Vehicular

Normativa Ambiental e Instrumentos para el Desarrollo
Sustentable
Regulación, Gestión y Supervisión del Sector Hidrocarburos

Fideicomisos Ambientales

 185,516,796

 2,243,532,625

 1,154,519,086

 2,300,050

 145,438,239

 87,007,526

 87,708,348

 1,901,148,018

 39,990,637

 298,618,968

 210,213,327

 1,390,609,787

 157,816,412

 55,633,792

 534,536,589

 831,520,981

 210,058,312

 5,591,920,336

 98,355,164

 4,172,363

 62,862,430

 192,677,349

 2,453,904

 4,240,469

 97,948,818

 150,993,439

 2,300,050

 4,327,329

 82,298,408

 87,708,348

 1,901,148,018

 22,294,943

 298,618,968

 210,213,327

 1,390,609,787

 157,816,412

 55,633,792

 534,536,589

 831,520,981

 210,058,312

 5,591,920,336

 98,355,164

 4,172,363

 62,862,430

 192,677,349

 2,453,904

 

 

 

 

 

 

 

 

 10,167,968

 

 160,368,158

 726,772,086

 85,964,801

 

 253,323,245

 654,446,225

 

 3,434,113,468

 

 

 46,877,113

 87,014,254

 

 

 

 

 

 

 

 

 1,898,703,478

 11,624,979

 285,088,462

 49,845,169

 557,055,530

 71,294,138

 54,268,020

 112,660,282

 176,872,630

 208,256,707

 2,125,267,073

 94,270,690

 4,172,363

 15,922,278

 105,663,095

 

 4,240,469

 97,948,818

 150,993,439

 2,300,050

 4,327,329

 82,298,408

 87,708,348

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2,453,904

 

 

 

 

 

 

 

 2,444,540

 501,996

 13,530,506

 

 106,782,171

 557,473

 1,365,772

 168,553,062

 202,126

 1,801,605

 32,539,795

 4,084,474

 

 63,039

 

 

 181,276,327

 2,145,583,807

 1,003,525,647

 

 141,110,910

 4,709,118

 

 

 17,695,694

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 181,276,327

 2,145,583,807

 1,003,525,647

 

 141,110,910

 4,709,118

 

 

 17,695,694

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

RAMO: Medio Ambiente y Recursos Naturales 2

( pesos )

de  2 16

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2019

DICIEMBRE 2018

Página:

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

Programa Presupuestario

Por Tipo
Por Grupo

Por Modalidad
Programa

Pensiones 
y

Jubilaciones

K

M

O

Proyectos de Inversión

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia
institucional

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión

 7,194,422,427

 2,054,718,217

 117,707,853

 

 2,054,718,217

 117,707,853

 

 1,765,642,591

 109,436,892

 

 273,956,351

 8,040,868

 

 

 

 

 15,119,275

 230,093

 7,194,422,427

 

 

 7,194,422,427

 

 

 

 

 

 

 

 

Administrativos y de Apoyo  2,172,426,070  2,172,426,070  1,875,079,483  281,997,219   15,349,368     

016

007

025

111

129

141

001

001

Provisiones para el rescate y rehabilitación del Lago de
Texcoco

Infraestructura de agua potable, alcantarillado y
saneamiento
Proyectos de inmuebles (oficinas administrativas)

Rehabilitación y Modernización de Presas y Estructuras de
Cabeza
Infraestructura para la Protección de Centros de Población
y Áreas Productivas
Infraestructura para la modernización y rehabilitación de
riego y temporal tecnificado

Actividades de apoyo administrativo

Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno

 1,665,000,000

 4,463,680,398

 282,592,617

 447,000,000

 1,155,000,000

 846,149,412

 2,054,718,217

 117,707,853

 

 

 

 

 

 

 2,054,718,217

 117,707,853

 

 

 

 

 

 

 1,765,642,591

 109,436,892

 

 

 

 

 

 

 273,956,351

 8,040,868

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 15,119,275

 230,093

 1,665,000,000

 4,463,680,398

 282,592,617

 447,000,000

 1,155,000,000

 846,149,412

 

 

 1,665,000,000

 4,463,680,398

 282,592,617

 447,000,000

 1,155,000,000

 846,149,412

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


