PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2019 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

(pesos) DICIEMBRE 2018

RAMO: 16 Medio Ambiente y Recursos Naturales

Página: 1 de

. . . .

Programa Presupuestario	Gasto	Gasto Corriente					Pensiones y	Gasto de Inversión			
Por Tipo Por Grupo Por Modalidad Programa	Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión
Total Gasto Programable	26,520,459,536	14,167,135,606	7,334,126,801	6,052,962,113	432,270,765	347,775,927		12,353,323,930	8,859,422,427	3,493,901,503	
Programas Federales	26,520,459,536	14,167,135,606	7,334,126,801	6,052,962,113	432,270,765	347,775,927		12,353,323,930	8,859,422,427	3,493,901,503	
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	3,906,022,670	429,816,861			429,816,861			3,476,205,809		3,476,205,809	
S Sujetos a Reglas de Operación	3,583,568,507	253,182,726			253,182,726			3,330,385,781		3,330,385,781	
Programa de Conservación para el Desarrollo Sostenible Agua Potable, Drenaje y Tratamiento Apoyos para el Desarrollo Forestal Sustentable U Otros Subsidios O11 Programa de Devolución de Derechos O20 Conservación y Aprovechamiento Sustentable de la Vida Silvestre O25 Programa de Recuperación y Repoblación de Especies en Riesgo O35 Programa de Manejo de Áreas Naturales Protegidas Desempeño de las Funciones E Prestación de Servicios Públicos	185,516,796 2,243,532,625 1,154,519,086 322,454,163 2,300,050 145,438,239 87,007,526 87,708,348 20,442,010,796 3,998,397,149	4,240,469 97,948,818 150,993,439 176,634,135 2,300,050 4,327,329 82,298,408 87,708,348 11,564,892,675 3,980,701,455	5,459,047,318 983,273,013	5,770,964,894 2,873,611,756	4,240,469 97,948,818 150,993,439 176,634,135 2,300,050 4,327,329 82,298,408 87,708,348 2,453,904	332,426,559 123,816,686		181,276,327 2,145,583,807 1,003,525,647 145,820,028 141,110,910 4,709,118 8,877,118,121 17,695,694	8,859,422,427	181,276,327 2,145,583,807 1,003,525,647 145,820,028 141,110,910 4,709,118 17,695,694 17,695,694	
001 Operación y mantenimiento de infraestructura hídrica 005 Capacitación Ambiental y Desarrollo Sustentable 006 Sistemas Meteorológicos e Hidrológicos 109 Investigación científica y tecnológica 1014 Protección Forestal 1015 Investigación en Cambio Climático, Sustentabilidad y 1016 Crecimiento Verde	1,901,148,018 39,990,637 298,618,968 210,213,327 1,390,609,787 157,816,412	1,901,148,018 22,294,943 298,618,968 210,213,327 1,390,609,787 157,816,412	10,167,968 160,368,158 726,772,086 85,964,801	1,898,703,478 11,624,979 285,088,462 49,845,169 557,055,530 71,294,138		2,444,540 501,996 13,530,506 106,782,171 557,473		17,695,694		17,695,694	
P Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas 001 Conducción de las políticas hídricas 002 Planeación, Dirección y Evaluación Ambiental G Regulación y supervisión	590,170,381 55,633,792 534,536,589 6,991,566,935	590,170,381 55,633,792 534,536,589 6,991,566,935	253,323,245 253,323,245 4,222,451,060	166,928,302 54,268,020 112,660,282 2,730,424,836		1,365,772 168,553,062 38,691,039					
003 Regulación Ambiental 005 Inspección y Vigilancia del Medio Ambiente y Recursos Naturales 010 Gestión integral y sustentable del agua 013 Sistema Nacional de Áreas Naturales Protegidas 026 Programas de Calidad del Aire y Verificación Vehicular 030 Normativa Ambiental e Instrumentos para el Desarrollo Sustentable 031 Regulación, Gestión y Supervisión del Sector Hidrocarburos R Especificos	831,520,981 210,058,312 5,591,920,336 98,355,164 4,172,363 62,862,430 192,677,349	831,520,981 210,058,312 5,591,920,336 98,355,164 4,172,363 62,862,430 192,677,349	654,446,225 3,434,113,468 46,877,113 87,014,254	176,872,630 208,256,707 2,125,267,073 94,270,690 4,172,363 15,922,278 105,663,095	2 472 224	202,126 1,801,605 32,539,795 4,084,474 63,039		1.655.000.000	1 665 000 000		
R Específicos 015 Fideicomisos Ambientales	1,667,453,904 2,453,904	2,453,904 2,453,904			2,453,904 2,453,904			1,665,000,000	1,665,000,000		

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2019 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

(pesos) DICIEMBRE 2018

RAMO: 16 Medio Ambiente y Recursos Naturales

Página: 2 de

Programa Presupuestario	Cooto	Gasto Corriente					Pensiones y	Gasto de Inversión			
Por Tipo Por Grupo Por Modalidad Programa	Gasto Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión
016 Provisiones para el rescate y rehabilitación del Lago de Texcoco K Proyectos de Inversión 007 Infraestructura de agua potable, alcantarillado y saneamiento 025 Proyectos de inmuebles (oficinas administrativas) 111 Rehabilitación y Modernización de Presas y Estructuras de Cabeza 129 Infraestructura para la Protección de Centros de Población y Areas Productivas 141 Infraestructura para la modernización y rehabilitación de riego y temporal tecnificado Administrativos y de Apoyo M Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional 001 Actividades de apoyo administrativo O Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión 001 Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno	1,665,000,000 7,194,422,427 4,463,680,398 282,592,617 447,000,000 1,155,000,000 846,149,412 2,172,426,070 2,054,718,217 117,707,853 117,707,853	2,172,426,070 2,054,718,217 2,054,718,217 117,707,853 117,707,853	1,875,079,483 1,765,642,591 1,765,642,591 109,436,892	281,997,219 273,956,351 273,956,351 8,040,868 8,040,868		15,349,368 15,119,275 15,119,275 230,093 230,093		1,665,000,000 7,194,422,427 4,463,680,398 282,592,617 447,000,000 1,155,000,000 846,149,412	7,194,422,427 4,463,680,398 282,592,617 447,000,000 1,155,000,000		